四川省人民政府办公厅

关于印发«四川省人民政府 ２０２５ 年度重大行政

决策事项目录»的通知

川办发〔２０２５〕２０ 号

各市(州)人民政府ꎬ省政府各部门、各直属机构ꎬ有关单位:

为进一步健全科学、民主、依法决策机制ꎬ规范重大行政决策

行为ꎬ根据«重大行政决策程序暂行条例» «四川省重大行政决策

程序规定»(川府发〔２０２５〕４ 号)等要求ꎬ经省委、省政府同意ꎬ现将

«四川省人民政府 ２０２５ 年度重大行政决策事项目录»印发给你们ꎬ

并就有关工作通知如下ꎮ

一、决策事项承办单位要认真组织实施ꎬ严格履行相关程序ꎬ

把握时间节点ꎬ确保工作按时完成ꎮ 省政府办公厅将对重大行政
—１—

决策事项落实情况加强跟踪督促ꎬ推动省委、省政府决策部署落地

落实ꎮ

二、决策事项目录实行动态管理ꎬ根据法律、法规、规章以及省

委、省政府年度重点工作调整情况ꎬ确需新增、取消或变更决策事

项的ꎬ决策事项承办单位应当及时提出调整建议ꎬ并按照«四川省

重大行政决策程序规定»第十六条规定程序办理ꎮ

三、决策事项承办单位要加强重大行政决策的档案管理ꎬ实行

“一事一档”ꎬ实现重大行政决策全过程记录ꎮ

四、各市(州)人民政府应当结合本地实际情况ꎬ编制重大行

政决策事项目录ꎬ按照«四川省重大行政决策程序规定»第十八条

规定履行备案程序ꎮ

四川省人民政府办公厅

２０２５ 年 ６ 月 ３０ 日

(本文有删减)

—２—

四川省人民政府 ２０２５ 年度重大行政决策

事项目录

序号 决策事项 承办单位 计划完成时间

１ 制定四川省深入实施以人为本的新型城
镇化战略五年行动计划实施方案

省发展改革委 第一季度

２ 制定进一步加强规划环境影响评价工作
助推高质量发展的实施意见

生态环境厅 第一季度

３ 制定四川省高速公路项目特许经营管理
办法

交通运输厅 第一季度

４ 制定四川省企业投资项目核准和备案管
理办法

省发展改革委 第二季度

５ 制定支持创业带动就业的若干政策措施
人力资源

社会保障厅
第二季度

６ 制定四川省中小微企业增信体系建设实
施方案

省发展改革委 第二季度

７ 制定四川省强县扩权赋能改革实施方案 省发展改革委 第二季度

８ 制定四川省推动中欧班列集结中心枢纽
体系建设三年行动方案

省发展改革委 第二季度

９ 制定四川省公共数据资源登记管理实施
细则

省发展改革委 第二季度

１０ 修订四川省化工园区建设标准和认定管
理办法

经济和信息化厅 第二季度

１１ 制定体系化推进科技创新和科技成果转
化实施方案(２０２５—２０２７ 年) 科技厅 第二季度

１２ 制定深入推进新一轮找矿突破战略行动
促进矿业高质量发展的若干意见

自然资源厅 第二季度

１３ 制定全面推动新型技术改造的工作方案 经济和信息化厅 第三季度

—３—

序号 决策事项 承办单位 计划完成时间

１４ 制定加快推进社会保障卡“一卡通”建设
的实施意见

人力资源
社会保障厅

第三季度

１５ 制定进一步深化就业领域改革促进高质
量充分就业的意见

人力资源
社会保障厅

第三季度

１６ 制定健全基本医疗保险参保长效机制的
实施意见

省医保局 第三季度

１７ 修订做好政府向社会力量购买公共文化
服务工作的实施意见

省委宣传部 第四季度

１８ 制定国家数字经济创新发展试验区建设
方案

省发展改革委 第四季度

１９ 修订进一步做好被征地农民社会保障工
作的通知

人力资源
社会保障厅

第四季度

２０ 制定四川省城乡历史文化保护传承体系
规划

住房城乡建设厅 第四季度

２１ 制定四川省人民政府 ２０２６ 年森林防火
命令

应急管理厅 第四季度

　 　 备注:纳入目录的决策事项ꎬ承办单位应严格按照«四川省重大行政决策程序规
定»«公平竞争审查条例»等规定履行相关法定程序ꎬ并结合工作实际按规定开展宏观
政策取向一致性评估、为基层减负一致性评估ꎮ

—４—